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Resultados del

en el Ecuador

Estructura
de la población

¿Cuántos somos y cuánto hemos crecido?
¿Qué edades tenemos los esmeraldeños?

Características 
generales 
de la población

¿Qué cantidad de esmeraldeños
están asegurados?

¿Qué estado conyugal tenemos 
los esmeraldeños?

¿Cómo nos autoidenti�camos?

2

¿Cuál es el nivel de instrucción?
¿Cuál es el analfabetismo en Esmeraldas?
¿Qué niveles de escolaridad predominan? 

Características 
de la educación4

¿Cuál es  la tendencia de la vivienda en 
Esmeraldas?

¿Qué utilizan en los hogares para cocinar?
¿Cómo están las tecnologías de la 

comunicación?

Características  
del hogar5

¿En qué trabajan los esmeraldeños?
¿Cuál es la estructura de la población 

económicamente activa?

3 Actividades 
económicas 
de la población

¿Cómo toman el agua en los hogares?
¿Qué tipo de vivienda tenemos?

¿Cómo están los servicios básicos en 
Esmeraldas?

6 Características 
de la vivienda

7  Datos 
 adicionales

¿Cuál es la situación a nivel 
de los cantones?

FASCÍCULO PROVINCIAL ESMERALDAS

0 , 0 0 %

1 0 0 0 0 0 0 0 , 00 %

2 0 0 0 0 0 0 0 , 00 %

3 0 0 0 0 0 0 0 , 00 %

4 0 0 0 0 0 0 0 , 00 %

5 0 0 0 0 0 0 0 , 00 %

6 0 0 0 0 0 0 0 , 00 %



Rango de edad % %20102001

Estructura de la población01

Sabías que en
Esmeraldas...

El porcentaje de la 
población con estado 

conyugal unido es 
mayor que el casado

Los hombres y mujeres 
tienen acceso a la 
tecnología digital

La agricultura está entre 
las principales ocupacio-

nes de la población 
  

Casi el total de las 
viviendas cuentan con 

servicio de energía 
eléctrica

Quinindé es el segundo 

cantón más poblado de 

la provincia

El gas es el principal 
combustible que 

utlizan los hogares para 
cocinar

En su mayor parte los 
hogares hierven el agua 

antes de beberla

Según su cultura y 
costumbres la población 

se identi�ca principalmen-
te como mestiza y 

afroecuatoriano

En Esmeraldas los 
hombres y mujeres 

tienen casi el mismo 
porcentaje

¿QUÉ EDAD TENEMOS LOS ESMERALDEÑOS?
De acuerdo a lo que se observa en la pirámide, la población de 0 a 14 años presenta un 
incremento considerable tanto en hombres como en mujeres. De 15 a 30 años se presentan 
entrantes en la pirámide, este fenómeno podría justi�carse por la salida que tiene este grupo 
de población fuera de su provincia por motivos de estudio, trabajo u otros. De 31 a 40 años la 
población se incrementa, esto puede ser causa al ingreso de población extranjera al país, a 
partir de los 41 años en adelante la población va disminuyendo.

¿CUÁNTOS SOMOS Y CUÁNTO HEMOS CRECIDO?

Edad promedio

2001 2010
26 años 26 años

Mujeres en edad productiva*

130.133

Número de personas
Tasa de crecimiento

PIRÁMIDE 2010
PIRÁMIDE 2001
PIRÁMIDE 1990

4,0% 4,0%2,0% 0,0% 2,0%

49,2%50,8%
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 De 95 y más años

 De 90 a 94 años

 De 85 a 89años

 De 80 a 84 años

 De 75 a 79 años

 De 70 a 74 años

 De 65 a 69 años

 De 60 a 64 años

 De 55 a 59 años

 De 50 a 54 años

 De 45 a 49años

 De 40 a 44 años

 De 35 a 39 años

 De 30 a 34 años

 De 25 a 29 años

 De 20 a 24 años

 De 15 a 19 años

 De 10 a 14 años

 De 5 a 9 años
 De 0 a 4 años
Total

*Población total según la División Política Administrativa vigente en cada año

0 , 0 0 %

0 , 0 0 %

1.466

1.778

2.043

2.743

3.961

5.290

7.109

8.321

9.475

13.025

16.011

20.071

22.448

24.375

26.559

34.797

40.277

49.122

49.287
47.065

385.223

0,4%

0,5%

0,5%

0,7%

1,0%

1,4%

1,8%

2,2%

2,5%

3,4%

4,2%

5,2%

5,8%

6,3%

6,9%

9,0%

10,5%

12,8%

12,8%
12,2%

100,0%

309

604

1.288

2.734

4.230

7.602

10.610

12.634

17.367

19.933

24.756

26.583

30.676

35.064

41.778

45.274

55.608

64.963

67.581
64.498

534.092

0,1%

0,1%

0,2%

0,5%

0,8%

1,4%

2,0%

2,4%

3,3%

3,7%

4,6%

5,0%

5,7%

6,6%

7,8%

8,5%

10,4%

12,2%

12,7%
12,1%

100,0%

75.407

124.881

203.151

249.008

306.777

385.223

534.092
4,2

4,2

2,4
2,6

2,1

3,6

1950 1962 1974 1982 1990 2001 2010

*Mujeres de 15 a 49 años de edad.



Características generales 
                     de la población

¿QUÉ CANTIDAD DE ESMERALDEÑOS ESTÁN ASEGURADOS?

Aporte  o a�liación* Personas

Seguro ISSAFA

Es jubilado del IESS/ISSFA/ISSP

IESS Seguro general

IESS Seguro campesino

No aporta

Se ignora

Seguro ISSPOL

IESS Seguro voluntario

02
¿QUÉ ESTADO CONYUGAL TENEMOS LOS ESMERALDEÑOS?

Estado Conyugal Hombre MujerTotal

Unido

Soltero

Casado

Divorciado

Viudo

Separado

¿CÓMO NOS AUTOIDENTIFICAMOS*?

*En el 2010 la autoidenti�cación fue según la cultura y costumbres

Hombre Mujer

118.426

31.871

10.687
8.320
2.315

1.839
1.100

749

141.363 37,1% 38,6%

139.345 41,3% 33,2%

57.284 15,1% 15,5%

19.571 3,9% 6,6%

11.476 1,6% 4,6%

4.472 1,0% 1,4%

68,9%
64,7%

15,9%

22,7%

6,8% 4,6%4,7% 4,8%
1,3% 1,3%1,1% 1,0%0,7% 0,6%0,5% 0,2%

No aporta IESS Seguro general
IESS Seguro campesino Se ignora
IESS Seguro voluntario Seguro ISSFA
Es jubilado del IESS/ISSFA/ISSPOL Seguro ISSPOL

3,1%

Unido 
37,8%

Soltero 
37,3%

Casado 
15,3%

Separado 
5,2%

Viudo Divorciado 
1,2%

0,6

10,3

39,9

46,5

0,3

2,4

2,8

5,9

43,9

44,7

Otro

Montubio

Indígena

Blanco

Afroecuatoriano

Mestizo

*Personas ocupadas de 18 años y más. 

2010

2001
2,7



Actividades económicas 
                   de la población

¿ EN QUÉ TRABAJAN LOS ESMERALDEÑOS?

¿ DE QUÉ TRABAJAN LOS ESMERALDEÑOS ?

Ocupación* Hombre Mujer

Socio

Total

No declarado

Trabajador no remunerado

Empleado privado

Empleado u obrero del Estado,
Municipio o Consejo Provincial

Empleada doméstica

Patrono

Cuenta  propia

Jornalero o peón

03
¿CUÁL ES LA ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA?

* La Población en edad de trabajar y la PEA se calculan para las personas de 10 años de edad y más.

Población Total (PT)
Población en Edad de Trabajar (PET)
Población Económicamente Activa (PEA)
Población Económicamente Inactiva (PEI)

Trabajador no remunerado
Socio
No declarado

Empleado doméstico

Empleado del Estado

Patrono

Ocupaciones elementales*

O�ciales, operarios y artesanos
Operadores de instalaciones y maquinaria

No declarado

Profesionales, cientí�cos e intelectuales

Personal de apoyo administrativo

Técnicos y profesionales del nivel medio

Directores y gerentes

Ocupaciones militares

Operadores de instalaciones y maquinaria
Directores y gerentes

Técnicos y profesionales del nivel medio

O�ciales, operarios y artesanos

Personal de apoyo administrativo
Profesionales, cientí�cos e intelectuales

No declarado

Trabajadores de los servicios y vendedores

Ocupaciones elementales*

Agricultores y trabajadores cali�cados

Hombre Mujer

Trabajadores de los servicios y vendedores

Agricultores y trabajadores cali�cados

Ocupaciones militares

13.668

26.621

31.917

4.408

1.793

32.764

2.978

908

11.209

126.266

12.350

10.127

2.566

2.104

908

15.092

1.645

7.094

8.837

60.723

271.312

203.596
135.472

68.124262.780

198.417

67.982

130.435

25,5

19,9

14,2
11,7 11,5

7,2
3,7 3,2 1,8 1,2 0,3 0,01 0,7 1,3 2,3 2,5

5,8
7,7 7,7

19,0
23,3 24,6

25,6%

Empleado  
privado 

19,7%
 18,4%

13,9%

10,7%

4,3%
3,5%

2,5%
 1,4%

Jornalero 
o peón 

Cuenta propia 

*Se re�ere a limpiadores, asistentes domésticos, vendedores ambulantes, peones agropecuarios, pesqueros o de minería, etc.

*Personas ocupadas de 10 años y más.



Características de la 
                     educación

¿CUÁL ES EL ANALFABETISMO EN ESMERALDAS?

¿CUÁL ES EL NIVEL DE INSTRUCCIÓN?

¿QUÉ NIVELES DE ESCOLARIDAD  PREDOMINAN?

04

**Personas de 15 años y más que no saben leer ni escribir

Sistema educativo vigenteSistema educativo anterior

Tasa de asistencia neta

93,0

79,1

6 -11 años

12 -17 años

90,7

69,7

5 -14 años

15 -17 años

Analfabetismo**

1990

2001

2010

Promedio de años de escolaridad*

7

10 9
10

11 10

TOTAL
8,6

* Promedio de años de escolaridad para personas de 24 años y más

8,3 8,9

Hombre Mujer

10,4

6,7

Urbana Rural

14,5

11,6
9,8



Total

PERSONAS QUE UTILIZARON 
EN LOS ÚLTIMOS 6 MESES ** 

ANALFABETISMO 
DIGITAL*

Televisión por cable

Teléfono celular

Internet

Computadora

Teléfono celular

Internet

Computadora

MujerTotalHombre

¿CÓMO ESTÁN LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN  Y LA COMUNICACIÓN?

¿CUÁL ES LA TENENCIA DE LA VIVIENDA EN ESMERALDAS?

¿QUÉ SE UTILIZA EN LOS HOGARES PARA COCINAR?

Características del hogar05

 Total

Tenencia de vivienda 2010 %Hogares

Propia y la está pagando

Prestada o cedida (no pagada)

Por servicios 

Arrendada

Anticresis

Propia y totalmente pagada  

Propia(regalada, donada, heredada o por posesión)

* Personas de 10 años y más que en los últimos 6 meses no utilizaron teléfono celular, internet ni computadora             **En los últimos 6 meses previos al censo.

Propia (regalada, 
donada, 
o por posesión) 

Propia y la está 
pagando 

0,3%
Anticresis 

4.976

63.853
21.290

20.097
11.495

7.454

374
129.539

49,3%
16,4%

15,5%
8,9%
5,8%
3,8%
0,3%

100%

90.042 18.276

202.696

10.503 24.193

57.078

73.179

8,1% 18,7%

50,4%

14,2%

69,5% 14,1%

18,2%

Arrendada 
16,4%

 8,9%

 5,8%

Por servicios 

3,8%

33,8

34,7

36,5

49,3%

Propia y totalmente 
pagada  

 

 15,5%

Prestada o cedida 
 (no pagada) 

Residuos 
vegetales y/o de 
animales 0,0%

Otro (Ej. Gasolina, 
kerex o diésel 
etc) 0,0%

0,2%
Electricidad 

Leña, carbón 

5,7%

No cocina 
1,8%

92,3%
Gas 

Leña, carbón

Residuos vegetales y/o animales
Otro (Ej.Gasolina, kerex o diésel)

No cocina

Gas   

Electricidad

 Total

Combustible %Casos

8

119.540
7.358

2.324

284
25

129.539

92,3%
5,7%

1,8%

0,2%
0,0%
0,0%
100%



SERVICIO ELÉCTRICO

Con servicio eléctrico público

Sin servicio eléctrico y otros

Con servicio telefónico

Sin servicio telefónico

SERVICIO TELEFÓNICO

De red pública
Otra fuente

ABASTECIMIENTO DE AGUA

Por carro recolector

Otra forma

Red pública de alcantarillado

Otra forma

CONEXIÓN SERVICIO HIGIÉNICO

ELIMINACIÓN DE BASURA

¿QUÉ TIPO DE VIVIENDA TENEMOS?

¿CÓMO TOMAN EL AGUA EN LOS HOGARES?

¿CÓMO  ESTÁN LOS SERVICIOS BÁSICOS EN ESMERALDAS?

2001 2010

2001 2010

Total de Viviendas*

*Particulares y colectivas

La beben tal como
 llega al hogar

La hierven

Compran 
agua puri�cada

Le ponen cloro

La �ltran

Características de la
                         vivienda06

De acuerdo al grá�co el cambio más representativo en compara-
ción con el censo del 2001 se presentó en el servicio de 
eliminación de basura por carro recolector

63.711 110.920

20.538 17.990

18.799 29.270
65.450 99.640

44.123 73.007
40.126 55.903

42.604 88.884

41.645 40.026

25.674 39.606

58.575 89.304

159.411

32,4%

39,9%

20,0%

6,6%

0,9%

77,0%

9,9%

3,4% 3,9% 3,5%
1,6% 0,1% 0,5%

70,3%

14,1%

6,1%
3,7% 2,7% 1,5% 0,9% 0,7%

Casa / Villa Rancho Departamento Mediagua Cuarto Covacha Choza Otra vivienda 
particular

75,6%

22,3%

52,4%50,6%

30,5%

86,0%

22,7%

56,6%69,0%

30,7%

Con servicio 
eléctrico público

Con servicio 
telefónico

Agua de red públicaPor carro recolector

Red pública de 
alcantarillado

2001 2010



Edad 
promedio 
Edad 

Hombres Total% Viviendas***Viviendas* Viviendas**
Razón niños
mujeres **** Analfabetismo% Mujeres promedio 

Créditos:
Análisis Información Censal: Equipo Técnico de Análisis del Censo de Población   y Vivienda
Diseño y Diagramación: Equipo de Comunicación y Análisis del Censo de Población y Vivienda 

Cantones

Datos adicionales07
¿CUÁL ES LA SITUACIÓN A NIVEL DE LOS CANTONES?

www.inec.gob.ec www.ecuadorencifras.com

Administración Central (Quito)
Juan Larrea N15-36 y José Riofrío,
Teléfonos: (02) 2544 326 -  2544 561 Fax: (02) 2509 836

Dirección Regional del Centro (Ambato)
Rocafuerte y Lalama sector Medalla Milagrosa Edifcio del Salto Jr.
Teléfonos: (03) 2421 867- 2421871 - 2421 928 Fax: (03) 2421 991

Dirección Regional del Sur (Cuenca)
Antonio Borrero 564 O�c. 301,
Teléfonos: (07) 2837 749 - 2842 104 - 2838 144 
Fax: (07) 2834 854

Cantones

  

 

 

 

  

   

 

  

   Total

Atacames 21.231 7,8% 20295 7,7% 41.526 16.115 500,9 9,1 25

Eloy Alfaro 21.048 7,8% 18691 7,1% 39.739 11.182 642,4 17,2 25

Esmeraldas 92.076 33,9% 97428 37,1% 189.504 55.299 403,9 5,3 27

La Concordia 21.748 8,0% 21176 8,1% 42.924 12.969 474,2 10,1 26

Muisne 15.344 5,7% 13130 5,0% 28.474 8.246 601,0 13,8 26

Quinindé 64.141 23,6% 58429 22,2% 122.570 36.076 531,4 11,2 25

Río Verde 14.172 5,2% 12697 4,8% 26.869 7.927 623,6 14,2 25

San Lorenzo 21.552 7,9% 20934 8,0% 42.486 11.597 619,6 15,3 24

100% 262.780 100% 534.092 159.411

* Particulares y colectivas ** Particulares *** Particulares ocupadas con personas presentes **** Niños menores de cinco años por 1000 mujeres en edad reproductiva (15 a 49 años)

David Vera
DIRECTOR EJECUTIVO

271.312

16.082

11.174

55.284

12.964

8.246

36.064

7.925

11.586

159.325

10.249

8.867

47.457

10.662

6.628

29.388

6.137

9.522

128.910


